关于做好省学位办2014年硕士学位论文
抽检工作的通知

各有关学院(系)：
学校接到“浙江省学位办关于2014年硕士学位论文抽检工作的通知”(见附件)，浙江省学位办已经启动2014年硕士学位论文抽查工作。现将有关事项通知如下。

一、抽查硕士学位论文范围：

本次抽查的是2013年1月1日至12月31日期间获得学术型硕士学位的学位论文，并确定抽查范围为马克思主义理论、计算机科学与技术、中国语言文学、化学、工商管理、应用经济学、信息与通信工程、生物学、法学、设计学、美术学、教育学等12个一级学科。

我校共有95篇硕士学位论文被抽查，学科分布如下表(具体抽查论文名单另外通过电子邮件发送到各学院(系)研究生科)。
	学科名称
	抽查篇数
	学科名称
	抽查篇数

	法学
	5
	美术学
	1

	工商管理
	8
	设计学
	2

	化学
	10
	生物学
	12

	计算机科学与技术
	31
	信息与通信工程
	6

	教育学
	4
	应用经济学
	7

	马克思主义理论
	3
	中国语言文学
	6

二、提交学位论文的有关要求：请各有关学院(系)根据浙江省学位办匿名评审的要求(隐去指导教师和论文作者姓名)，将学位论文的PDF电子版于1月26日前发送或提交到校学位办。学位论文封面请按省学位办通知要求的统一格式，电子版论文的文件命名统一为学位论文编号(“论文编号”见抽查名单)。

特别提醒：请研究生科具体办理的老师注意，如果提交的学位论文电子版是从研究生教育管理系统中下载并修改论文封面格式的，务请将学位论文发给相应的指导教师审核认可，由于部分老师未认真审核，系统里的学位论文不一定是最终版。

三、参加省学位办抽查学位论文评审专家推荐：请各有关学院(系)推荐3名被抽查学科的专家名单(并填写推荐表与学位论文电子版一起发送到校学位办)，以参加省学位办组织的抽查论文评审工作。具体要求见附件。
联系人：王则温
联系电话：87953135

电子邮箱：wangzw@zju.edu.cn.
附件：浙江省学位办关于2014年硕士学位论文抽检工作的通知
浙江大学学位评定委员会办公室

2015年1月20日

附件：

浙江省学位办关于2014年硕士学位论文
抽检工作的通知

各硕士研究生培养高校：

根据国务院学位委员会《博士硕士学位论文抽检方法》，我省将组织实施2014年硕士学位论文抽检工作，现在有关要求通知如下。

一、抽检原则

论文抽检主要是强化学位授予单位、导师和研究生的质量意识，加强学位授予管理，保证学位授予质量。抽检论文力求全覆盖，重点督查薄弱环节。抽检学位点秩序为：新增授权单位、新增授权学科，然后覆盖其他学位点。

二、抽检对象

按不同学位类型进行抽检，学术学位和专业学位每年交替。2014年抽检学术型硕士学位论文，学位授权点为马克思主义理论、计算机科学与技术、中国语言文学、化学、工商管理、应用经济学、信息与通信工程、生物学、法学、设计学、美术学、教育学等12个一级学科，学位论文取得时间为：2013年1月1日至12月31日。

三、抽检数量

考虑到我省的抽检秩序和类型，按每个学位点不低于10%的比例抽取，总数为500篇。抽检论文根据抽检比例和随机等距的办法抽取，各校抽检论文具体名单另附。
四、评价方式

定性与定量相结合。为便于不同学校相同授权点的研究生培养质量进行比对，论文评价指标实行百分制量化打分。同时，为做好与上级部门要求相衔接，确定60分及以上为合格线，省学位办在汇总时根据抽检分数形成对应“合格”与“不合格”的评价结果。

五、结果处理

3位专家中有2位以上（含2位）专家评议意见为“不合格”的学位论文，将认定为“存在问题学位论文”。3位专家中有1位专家评议意见为“不合格”的学位论文，将再送2位同行专家进行复评。2位复评专家中有1位以上（含1位）专家评议意见为“不合格”的学位论文，将认定为“存在问题学位论文”。

六、结果运用

学位论文抽检专家评议意见以适当方式公开。
硕士学位论文抽检结果将作为硕士学位授权点合格评估的重要指标，对“存在问题学位论文”比例较高或篇数较多的学位点，对授权单位进行质量约谈，相应扣减研究生招生计划。或依据有关程序，责令限期整改直至撤销学位点授权。

学位授予单位应将学位论文抽检专家评议意见，作为本单位导师招生资格确定、研究生招生指标等教育资源配置的重要依据。
七、工作要求
1、根据通讯评审及匿名评审的要求，请各校对照抽检论文清单，于1月21日前提交论文电子版，要求为PDF格式。按照“双盲”的要求，删除文中涉及的培养单位、指导导师以及作者等相关信息。封面格式统一为附件1，文件名为论文编号。

2、请各高校按照本次抽检学科范围并且有硕士学位授权点的，每个学科推荐3名业务水平高、科学道德和学风端正的硕导，与论文材料同时报我厅，推荐表见附件。

联系人：省学位办林涛，电话：0571-88008969，电子邮箱:zjsjyt@163.com。

2015年1月14日
附件1

浙 江 省 高 校 硕 士 学 位 论 文

（抽检）

论文题目：

一级学科名称：
二级学科名称：

论文编号：
附件2

抽检论文评审专家推荐表

	序号
	姓名
	职务
	职称
	所在学科
	手机
	邮箱
	备注

1